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Hvordan ændrede satserne sig fra 2014 til 2015? 
 
Det fremgår af Figur 2, at langt hovedparten af bidragssatserne er stort set uændrede fra 2014 til 
2015, idet næsten to ud af tre landbrug har en uændret bidragssats.  
 
De ændringer, der forekommer, er overvejende i opadgående retning, idet mere end hver femte har 
fået justeret deres bidragssats op. Af dem, der har fået en højere bidragssats, går den typiske for-
højelse helt op til 0,30 procentpoint. 
 
Modsat har næsten en ud af tyve fået en lavere bidragssats. Af dem, der har opnået en lavere bi-
dragssats falder hovedparten indenfor et interval på op til 0,10 procentpoint. Kun godt 2 pct. har 
opnået en nedsættelse af bidragssatsen med mere end 0,10 procentpoint.  
 
Figur 2: Ændring i bidragssatser fra ultimo 2014 til ultimo 2015 

Note: I undersøgelsen indgår bidragssatser fra ca. 8.800 ejendomme med DLR og Nykredit som realkreditinstitut. I bereg-
ningen af bidragssatserne er der en lille usikkerhed på grund af afrunding mv., hvorfor uændrede bidragssatser indbefatter 
ændringer på +/- 0,05 procentpoint.  

 

Bidragssatsen kan også blive sat ned! 
 
Der er forskel på, hvor tilbøjelige de enkelte realkreditselskaber er til at ændre på deres bidragssat-
ser, både opad og nedad. 
 
Bidragssatserne skal ideelt set afspejle den finansielle sektors omkostninger og den risiko, der er 
forbundet med udlånet. Vi har tidligere påvist, at denne sammenhæng praktiseres, da vi fandt en 
signifikant positiv sammenhæng mellem bidragssatsernes størrelse og bedrifternes økonomiske 
præstationer. Niveauerne kan altid diskuteres, og det er ikke temaet i denne analyse, men generelt 
gælder, at jo stærkere økonomiske nøgletal, desto lavere bidragssats. 
 
Det er relevant i denne forbindelse, idet de hidtidige bevægelser i bidragssatserne vidner om, at 
bidragssatser fastsættes individuelt og med en vis fleksibilitet. Forhandlingsposition og forhand-
lingskompetencer kan således være afgørende for bidragssatsen.  
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De tidligere undersøgelser peger på, at især soliditet/gældsprocent samt evnen til at generere likvi-
ditet har indflydelse på bidragssatsen. Undersøgelserne viser dog også, at sammenhængen mellem 
de økonomiske variable og bidragssatsen ikke altid er til stede.  
 
Det kan blandt andet skyldes realkreditinstituttets vurdering af låntageren, miljøforhold, makro-, 
branche- og driftsgrensspecifikke forhold. Det kan dog også skyldes en fejlagtig vurdering af den 
pågældende landmand, eller at det på grund af markedsmæssige uhensigtsmæssigheder er muligt 
at pålægge landmanden højere bidragssatser end ”berettiget”, idet konkurrencen mellem realkredit-
institutter delvist er sat ud af kraft, da landmænd ikke frit kan skifte finansiel samarbejdspartner. 

 

Hvorom alting er, hvis landmanden formår at forbedre sin økonomi, eller ligger ”skævt” i forhold til 

landmænd med sammenlignelige økonomiske forhold, kan begge dele være en vej til at opnå bedre 

vilkår hos den finansielle samarbejdspartner. Det bedste forhandlingsoplæg i denne forbindelse er 

en forbedret indtjening og/eller højere soliditet. 

 

 

Henvendelser vedr. analysen bedes rettet til: 

 

Klaus Kaiser 

Erhvervsøkonomisk chef 

T   +45 8740 5175 (direkte)      

M   +45 2013 5175 
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